
 
Sao Paulo, 4. října, 2006 

Svátek sv. Františka 
 
Milí bratři a sestry: 
členové Mezinárodní rady SFŘ 
národní ministři a členové národních rad SFŘ a Františkánské mládeže 
 
 
Pokoj a dobro! 
 
Kéž Pánův pokoj vládne v našich srdcích, takže jej budeme moci nabízet těm, kdo jsou 
kolem nás. To je naše přání všem našich bratřím a sestrám.  
Na posledním setkání Předsednictva Mezinárodní rady v dubnu tohoto roku jsme 
diskutovali o oslavě 800. výročí narození sv. Alžběty Uherské, patronky SFŘ a mužské i 
ženské větve Třetího řeholního řádu (TOR). Je to mimořádná událost, které SFŘ zasvětí 2 
roky. 
 
Vědomi si složité finanční situace Mezinárodní rady SFŘ (kterou, jak doufáme, se nám 
podaří vyřešit v blízké budoucnosti pomocí zodpovědné a bratrské reakce z každého 
národního bratrského společenství) jsme se rozhodli požádat všechny naše bratry a sestry 
o konkrétní gesto v průběhu dvou let oslav výročí sv. Alžběty, které nazveme „haléř sv. 
Alžběty“. S veškerým respektem a s uvážením situace každé země svěřujeme propagaci 
tohoto „haléře“ tvořivosti každé národní rady, která by vycházela ze skutečné situace 
v příslušné zemi. Např. bratři a sestry mohou věnovat na tento účel, kolik si vydělají za 1 
den, nebo jiný dobrovolný dar, pokud mohou dát štědřejší nabídku.  
 
Milí bratři a sestry, tento oběžník je rozesílán po pečlivém zvážení ze strany Předsednictva 
Mezinárodní rady SFŘ, které vzalo v úvahu tyto skutečnosti: 
● Protože je SFŘ integrální součástí Františkánské rodiny a početně převyšuje její ostatní 

části, je naší povinností konkrétně, aktuálně a promyšleně dávat odpovědi církvi i 
společnosti jako nositele sekulárního rozměru charismatu Františka z Assisi. 

● Jako veřejné sdružení v církvi musíme odpovídat na očekávání těch, kteří znají poslání, 
ke kterému jsme byli povoláni. 

● Jako aktivní členové řádu jsme odpovědni za jeho přítomnost i jednání po celém světě. 
● Jako františkánští křesťané musíme dávat promyšlené a odvážné odpovědi na výzvy 

současného světa. 
Jako ti, kdo sdělují skutečnost svého povolání druhým, jsme zodpovědni za šíření 
františkánského charismatu v jeho sekulární podobě, a proto musíme podporovat nová 
společenství našeho řádu, zvláště v Africe, východní Evropě a v Asii. 
 
K tomu, aby byla tato naše přítomnost (v církvi i ve světě) opravdu platná, potřebujeme 
prostředky. Např. rozpočet generálního sekretariátu, který slouží celému řádu, vykazuje již 
po několik posledních let deficit, a to i přes velké úsilí dobrovolníků z italského SFŘ. 
Kromě toho můžeme s velkými obtížemi počítat s pomocí dvou lidí, kteří nám za malý 
obnos zajišťují velmi specializovanou službu: zajištění administrativy řádu v jeho 4 
oficiálních jazycích. 
 
Dále, jak víte, od letošního dubna máme své vlastní sídlo, kde je generální sekretariát a kde 
se konají např. setkání mezinárodní pracovních komisí řádu, přičemž se takto ušetří nemalé 
finanční prostředky. Ještě ale zbývá splatit zbytek půjčky na toto sídlo. I přes štědré 
příspěvky potřebujeme ještě 165 000 EUR na splacení našeho dluhu, a tak se sami sebe 
ptáme, zda se najde 165 bratří či sester, kteří by darovali 1000 EUR, nebo 1000 bratří či 
sester, kteří by darovali 165 EUR. To neznamená, že počítáme jen s těmi, kteří mají větší 
finanční prostředky a kteří jsou vyzýváni k tomu, aby je sdíleli se svými bratry a sestrami. 



Obracíme se na celý řád. A jistěže ty, kteří nabídnou podle evangelia vdovin haléř a darují 
z toho, co mají na své živobytí, ještě více ocení Pán. 
 
Milí bratři a sestry, očekáváme dynamickou, přesvědčivou i kladnou reakci členů každého 
bratrského společenství podle své životní situace. Ta se může na přímluvu sv. Alžběty 
proměnit na dny plné nadšení, rozdávání a lásky. 
 
Dary Mezinárodní radě se zasílají prostřednictvím stejného bankovního účtu jako 
roční příspěvky s označením „Haléř sv. Alžběty“ (“for the mite of St. Elizabeth”) a 
informuje se o tom sekretariát Mezinárodní rady SFŘ. 
 
Jménem předsednictva Mezinárodní rady SFŘ vám posíláme vřelý bratrský pozdrav ke 
svátku našeho serafínského Otce sv. Františka. Tato oslava nám připomíná úplné 
Františkovo darování se Kristu chudému a ukřižovanému, které Františka díky Pánově 
milosti dovedlo do věčné radosti. A František nás učí, jak této slávy dosáhnout. 
 
Vaše menší sestry 
 
Encarnación del Pozo,  
Maria Aparecida Crepaldi, 
 
 

 
 

                          
              Encarnación del Pozo 

                 generální ministryně SFŘ  

 
Maria Aparecida Crepaldi OFS 

koordinátorka finanční komise 
Mezinárodní rady SFŘ 

 
  
 
 


